
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 26 de Abril de 2013 - ANO XV - N° 1131

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.907/2013 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em  favor da 
Secretaria da Chefia do Gabinete, na Unidade 
Orçamentária Coordenação do Gabinete, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil 
reais).  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (Lei n.º 2.713, de 31 de dezem bro de 

2012), em favor  da Secretaria da Chefia do Gabinete, na Unidade Orçamentária Coordenação 
do Gabinete, Crédito Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (T rinta mil reais) , para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os  recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
              Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 

 
              Art. 4º. Revogam -se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 24 de abril de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  

Superintendente de Planejamento  

ANEXO I 
 

Data: 24/04/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.907/2013 
Ø CRÉ DITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação E 

S  
F 

UNID. 
O R ÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DE SPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 2001 2002 100 3.3.90.14 Diárias 30.000 
Total     R$30.000 

 
ANEXO II 

 
Data: 24/04/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.907/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  FISCAL  

 
Anulação 

E 
S  
F 

UNID. 
O RÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
D E 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 2001 2002 100 3.3.90.30 Material de Consum o 30.000 
Total     R$ 30.000 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.908/2013 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, 
Crédito Suplementar no valor de R$ 147.570,00 
(Cento e quarenta e sete mil e quinhentos e setenta 
reais).  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Es tado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Seguridade Social do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012), em favor de diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 147.570,00 (Cento e quarenta e sete m il e quinhentos e setenta reais),  pa ra atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os  recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial  de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
              Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

 
              Art. 4º . Revogam-se as disposições em  contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 24 de abril de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal  

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da Gestão 

 
ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  

Superintendente de Planejamento  

DECRETOS

ANEXO I 
 

Data:24/04/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.908/2013 
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Suplementação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE  

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

S 0902 2201 220 3.3.90.30 Material de Consumo 12.000,00 

S 0902 1041 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores  200,00 

S 0902 2228 220 3.3.90.92 Despesas de exercícios 
Anteriores  370,00 

S 0801 2025 280 3.3.90.14 Diárias – Civíl 15.000,00 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 

S 0801 2025 280 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pes.Jurid  50.000,00 

S 0801 2156 280 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pes.Jurid  20.000,00 

S 0801 2171 190 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pes.Jurid  5.000,00 

S 0801 2203 280 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pes.Jurid  15.000,00 

Total  R$ 147.570,00 
 

ANE XO II 
 

Data:24/04/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.908/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  SEGURIDADE SOCIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
E SPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0902 1044 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
-  Pessoa Jurídica 12.570 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serv de Terceiros-
Pes.Jurid 135.000,00 

Total  R$ 147.570,00 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 20132

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitaç ão na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2013. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA. 
DATA DE ABERTURA: 14 DE MAIO DE 2013.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00h (NOVE HORAS/ HORÁRIO 
LOCAL ) 

 

Maiores informações poderão ser obtidas na Central de Licitações, situada na Rua Itaúna nº 1434  
Bairro Pindorama, Parnaíba -PI, CEP: 64215-320, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13hs. 
Telefone: (86) 3323 1724; e-mail: srp@parnaiba.pi.gov.br e srp.pmp@hotmail.com ; Site: 
www.parnaiba.pi.gov.br  

 

Parnaíba (PI), 25 de abril de 2013. 
 

Juliana Veras de Souza 
Pregoeira  

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE GRANDE 
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, OBJETIVANDO A PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS 
PARA O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 
DATA DE ABERTURA: 15 DE MAIO DE 2013. 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00h (NOVE HORAS/ HORÁRIO 
LOCAL ) 
 
Maiores informações poderão ser obtidas na Central de Licitações, situada na Rua Itaúna nº 1434  
Bairro Pindorama, Parnaíba -PI, CEP: 64215 -320, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13hs. 
Telefone: (86) 3323 1724; e-mail: srp@parnaiba.pi.gov.br e srp.pmp@hotmail.com; Site: 
www.parnaiba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 25 de abril de 2013. 

 
Juliana Veras de Souza 

Pregoeira 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitaç ão na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais n.º 
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017 / 2013.  
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI . 
DATA DE ABERTURA: 16 DE MAIO DE 2013.  
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00h (NOVE HORAS / HORÁRIO 
LOCAL ) 

 

Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 

ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES : (86) 3323 1724.  
E-MAIL: srp.pmp@hotmail.com/ srp@parnaiba.pi.gov.br   
SITE: www.parnaiba.pi.gov.br  

 

Parnaíba (PI), 25 de abril de 2013. 
 

Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho 
Pregoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parnaíba -PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº10.520/02, Decretos Municipais n.t. 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariam ente, no que couberem , pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
PREGÃ O PRESENC IAL Nº 020 / 2013. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADE S DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI 

 
DATA DE ABERTURA: 13 DE MAIO DE 2013 

 
HORÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO : 09:00 (NOVE  HORAS) 
  
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇO: Rua Itaúna nº 1434-  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
HORÁRIO DE ATENDIMENTO: segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES : (86) 3315-1052, 1053 e 1054 Ramal 294 (86) 3315 1079. 
E-MAILS: srp.pmp@hotmail.com/ srp@parnaiba.pi.gov.br 
SITE: www.parnaíba.pi.gov.br  

 
Parnaíba (PI), 25 de abril de 2013.  

 
Manoel Wagner de Araujo Fr eire Sobrinho 

Pregoeiro  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
SECRETARIA DA GESTÃO 

 

PORTARIA Nº 04/SEGES/2013 
 

Designa servidor para exercer a função de 
Tomador de Suprimento de Fundos da 
Superintendência Municipal de Cultura. 

 

O SECRETÁR IO MUNIC IPAL DA GESTÃO, no uso de suas atribuições legais e; 
 

Considerando o MEMO/SMC Nº 056/2013, de 23-04-2013; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor SÉRGIO ANDRADE DA SILVA para exercer a função de 
TOMADOR DE SUPRIMENTO DE FUNDOS da Superintendência Municipal de Cultura. 

 

Art. 2º- A presente designação não acarreta qualquer ônus financeiro para a 
municipalidade. 

 

Art. 3º- E sta Porta ria entrará em vigor e produzirá seus respectivos efeitos a partir desta 
data.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 25 de abril de 2013. 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário Municipal da Gestão 

PORTARIA



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
COMUNICADO 

 
O Município de Parnaíba – PI, torna público, para conhecimento dos interessados, em 

especial dos inscritos no Chamamento Público nº 02/2013, que fará reali zar, no dia 10 de maio de 
2013 , às 9:00 horas, em sua sede, na Rua Itaúna, 1434, no auditório da Prefeitura Municipal de 
Parnaíba - PI, a sessão pública para sorteio dos profissionais que irão compor a Subcomissão Técnica 
que irá proceder à análise e ao julgam ento das propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito de 
Licitação, na modalidade Concorrência, tipo Técnica e Preço, que tem por objeto a contratação de 
agência para a prestação de serviços de publicidade.  
 

Serão sorteados 3 (três) nomes dentre os profissionais inscritos e aceitos ao Chamamento 
Público nº 02/2013, dos quais 2 (dois) com vínculo com o Município de Parnaíba - PI e 1 (um) sem 
vínculo com o Município de Parnaíba, conforme relações abaixo:  

 
Profissionais que mantém vínculo com o Município de Parnaíba 
(02 nomes a serem sorteados):  
 
-  ROMUALDO COSTA NEVES  
- TATIANA COSTA CORRÊA DA ROS  
- JOSÉ DE ALBUQUERQUE GALAS FILHO 
- SAMUEL CUNHA DE AGUIAR 
- CRISTIANE TEIXEIRA GONÇALVES DE MELO 
 
Profissionais que não mantém vínculo com o Município d e Parnaíba 
(01 nome a ser sorteado): 
 
-  JOELM A MOURA C ARVALHO 
- THAIZYS VAL DE OLIVEIRA 
 
Nos termos do § 5º do artigo 10 da Lei Federal nº 12.232/2010, até 48 (quarenta e oito) horas 

antes da sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante 
das relações acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis. As impugnações deverão ser 
protocoladas na Sec retaria da Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba - PI, 
onde também poderão ser obtidos maiores esclarecimentos, bem como pelo e-m ail 
cpl@parnaiba.pi.gov.br.    

 
Parnaíba – PI, 25 de abril de 2013.  

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba – PI 

COMUNICADO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
Extrato de Term o de Reajuste da Ata de Registro de Preços XIX/2011, do Município de 
Parnaíba (Processo 10.608/2011). 
Empresa Detentora do Preço Registrado : Santos Indústria e Comércio Ltda.  
Objeto : Reajustar o valor registrado Álcool (etanol) carburante para veículo a serviço na cidade de 
Parnaíba - Pi, objeto do lote 01, item 1.2, do Pregão Presencial n.º 28/2011. 
Justificativa: Lei Federal n.º 10.520 de 17.07.2002 e Decretos Municipais n.º 440/2006 e 452/2006, 
com aplicação subsidiaria da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações.  
Valor atual: R$ 2,39 (Dois reais e  trinta e nove centavos), valor por litro. 
Valor reajustado: R$  2,64  (Dois reais e sessenta e  quatro centavos) 
Parnaíba(PI), 25 de Abril de 2013. 

EXTRATOS

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 252/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) R. O. CARVALHO DO NASC IMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  R . O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
OBJETO:  Aquisição de m edicamento em caráter de urgência necessário para os pacientes a serem 
atendidos pelas unidades de estratégias de saúde da família do município de Parnaíba até a 
conclusão do processo licitatório respectivo. Referente aos meses de abril e maio de 2013.;  
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
IV, da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Dispensa nº 025/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 50.978,40 (Cinquenta mil, novecentos setenta e oito e quarenta centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 253/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) JORGE BATISTA & CIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JORGE BATISTA & CIA LTDA; 
OBJETO:  Aquisição de m edicamento em caráter de urgência necessário para os pacientes a serem 
atendidos pelas unidades de estratégias de saúde da família do município de Parnaíba até a 
conclusão do processo licitatório respectivo. Referente aos meses de abril e maio de 2013.;  
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
IV,  da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Dispensa nº 025/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 18.631,00 (Dez oito m il, seiscentos trinta e um reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 190; 
D ATA DA ASSINATURA: 25/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 256/2012 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) R. O. CARVALHO DO NASC IMENTO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  R . O. CARVALHO DO NASCIMENTO; 
OBJETO:  Aquisição de m edicamento em caráter de urgência necessário para os pacientes a serem 
atendidos pelas unidades de estratégias de saúde da família do município de Parnaíba até a 
conclusão do processo licitatório respectivo. R eferente aos meses de abril e maio de 2013.;  
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
IV,  da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Dispensa nº 025/2012; 
VALOR GLOBAL: R$ 22.348,00 (vinte dois mil,trezentos e quarenta e oito reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de Locação de Imóveis celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a FRANC ISCO JOACY SAMPAIO; 
LOCATÁRIO: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
LOCADOR (A):  FRANCISCO JOACY SAMPAIO; 
OBJETO: Locação de imóvel sito na capital do Estado, no Edifício The Office Tower – sala 207, 
mais precisamente na Rua Senador Cândido Ferraz, 1250, bairro Jóquei Clube, objetivando a 
instalação e funcionam ento da Superintendência de Representação em Teresina, órgão ligado à 
Secretaria da Chefia do Gabinete do Prefeito desta cidade, durante o período de abril a dezembro de 
2013, de interesse do Município de Parnaíba - PI.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO: Art. 24, inciso X, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 023/2013  
VIGÊNCIA: abril a dezembro de 2013 
VALOR GLOBAL:  R$ 20.908,80 (vinte mil novecentos e oito reais e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2096; Elemento de Despesa 3.3.90.36.14; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINAT URA: 17/04/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) JORGE BATISTA & CIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JORGE BATISTA & CIA LTDA; 
OBJETO:  Aquisição de m edicamento em caráter de urgência necessário para os pacientes a serem 
atendidos pelas unidades de estratégias de saúde da família do município de Parnaíba até a 
conclusão do processo licitatório respectivo. Referente aos meses de abril e maio de 2013.;  
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. 
IV,  da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao Termo de Dispensa nº 025/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.076,00 (dois mil e setenta e seis reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº   266/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  CONSTRUTORA & SERVIÇOS PONTUAL LTDA  
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto  a CONTRATAÇÃO DE EM PRESA DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DE TERRENO 
LOCALIZADO NA RUA ANHANGUERA, NO BAIRRO PIAUÍ, VISANDO A FUTURA 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA, NO MUNIC ÍPIO DE 
PARNAÍBA – PI, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil – SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 78.919,87(setenta e oito mil, novecentos e dezenove reais e oitenta e sete 
centavos). 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 003/2013, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VALOR GLOBAL:  R $ 78.919,87 (setenta e oito m il,  novecentos e dezenove reais e oitenta e sete 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade:2193, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.74, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 269/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa METAÇO METALÚRGICA LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  METAÇO METALÚRGICA LTDA  
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto  a AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, 
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 
MUNIC IPAL DE ENSINO, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, de interesse da Se cretaria de 
Serviços Urbanos e Defesa Civil – SE SUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro  mil). 
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 002/2013, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro  mil).;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade:2066, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.24, 
Fonte de Recurso: 250.  
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 270/2013 – PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e CAM PELO E CAMPELO ADVOGADOS ASSOCIADOS  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 
CONTRATADA:  CAMPELO E CAMPELO ADVOGADOS ASSOCIADOS; 
OBJETO:  O  presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de consultoria legislativa e 
administrativa em processos de arrecadação de terras e regularização fundiária junto ao cartório de 
registro de im óveis de Parnaíba e o tribunal de justiça do Estado do Piauí, bem como junto a 
Secretaria do Patrimônio da União e Ministério do Planejamento para os assuntos relacionados a 
regularização fundiárias em  terras da União,de interesse da Secretaria de R egularização Fundiária e 
H abitação. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme art. 25, inciso II c/c a rt. 13, V da 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 021/2013; 
V IGÊNCIA: abril a dezembro de 2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais ).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2901; Elemento de Despesa: 3.3.90.35, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 20134

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 274/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa VISÃO OUTDOOR TRABALHO EM MÍDIA LTDA – ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VISÃO  OUTDOOR TRABALHO EM MÍDIA LTDA – ME; 
OBJETO:  P restação dos serviços de publicidade, através de outdoors a serem expostos em locais 
estratégicos neste município, conforme proposta do Contratado, objetivando a divulgação da 
campanha do cadastro biométrico a ser realizada por parceria entre o Tribunal Regional Eleitoral/PI 
e a Prefeitura de Parnaíba/PI, durante o período de 60 (sessenta) dias, de interesse da Secretaria 
Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93. 
V IGÊNCIA: 14 de março de 2013 a 12 de maio de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 275/2012 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre O MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa  FCK CONCRETO E INSTALAÇÕES LTDA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  FCK CONCRETO E INSTALAÇÕES LTDA; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a prestação dos serviços de Manutenção e 
Melhoria do Sistema de Iluminação Pública do Município de Parnaíba – P I. 
VALOR GLOBAL:  R$ 1.376.976,25 ( hum milhão, trezentos e setenta e seis mil, novecentos e 
setenta e seis reais e vinte cinco centavos)  
LICITAÇÃO: D ISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, IV da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, ficando vinculada ao Termo de Dispensa nº 028/2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1151, Elemento de Despesa:3.3 .90.39.14 e 
Fonte de Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 277/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 02.733.213/0001-58  
C ONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI);  
CONTRATADO:  FORTES CONSTRUÇÕES LTDA; 
OBJETO: a prestação de serviços de recuperação das instalações dos banheiros do prédio onde 
funciona o Tiro de Guerra 10-012, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.049,37 (três mil, quarenta e nove reais e trinta e sete centavos);  
DA LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de vigência até 60 (sessenta) dias, contado a partir da 
data da sua assinatura, podendo ser prorrogado  por igual período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 2008 Elemento de Despesa: 33.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 281/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OLIVEIRA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  JOSÉ DE RIBAMAR QUEIROZ DE OL IVEIRA - ME 
OBJETO: a recuperação do muro do “PISCINÃO” da R ua Samuel Santos, tendo em vista a 
necessidade de conter o espaço da casa de bombas deste município em virtude da formação de 
lagoas no período chuvoso, sendo de interesse da Secretaria Municipa l de Serviços Urbanos e 
D efesa Civil - SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,35 (um mil e trezentos reais e trinta e cinco centavos) 
LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I; 
V IGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2192, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100.  
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 286/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr. FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A FRANCISCO DE ARAÚJO BARROS; 
OBJETO: locação de um ônibus para o traslado de artesãos dos municípios conforme o ofício no. 
033/2013, emitido pela Empresa PRODART, para os m esmos participarem das comemorações do 
Dia do Artesão, evento realizado por aquela Empresa, de interesse da Secretaria de Projetos 
E speciais e Desenvolvimento Econômico – SEPES. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93, e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período.  
VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto/Atividade 2180; Elemento de Despesa 3.3.90.36.34; 
Fonte de Recursos 100; 
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 287/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PRO-SHOW MUSIC LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PRO-SHOW LTDA; 
OBJETO: a locação de sonorização e iluminação cênica profissional para a realização do Evento 
da Encenação Pública da Paixão de Cristo – Via Sacra 2013, conforme proposta do 
CONTRATADO aprovada pelo CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de 
G estão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA:  por 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do mesmo.   
VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 288/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa PRO-SHOW MUSIC LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PRO-SHOW LTDA; 
OBJETO: a locação de sonorização e iluminação cênica profissional para a realização do Evento 
da Encenação Pública da Paixão de Cristo – Via Sacra 2013, conforme proposta do 
CONTRATADO aprovada pelo CONTRATANTE , de interesse da Secretaria Municipal de 
G estão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA:  por 60 (sessenta) dias, contados da assinatura do mesmo.   
VALOR GLOBAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2013. 

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 289/2012 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e NILLMAR MOTA DO NASCIMENTO; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): NILLMAR MOTA DO NASC IMENTO; 
O BJETO:  A locação do imóvel sito nesta cidade, no Conjunto Joaz Sousa I, Rua 06, Quadra 07 
Casa 01, bairro Mira Rio, CEP 64.200-000, para funcionamento da Fábrica Social Fio de Linha, 
para o projeto social desenvolvido pelo PAC em parceria com a Associação das Costureiras do 
Conjunto Joaz Sousa e localidades circunvizinhas , durante o período de março a dezembro de 
2013, de interesse da Secretaria de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econôm ico – SEPES;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o  art. 24, inc. X, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: março a dezembro de 2013  
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2180, Elemento de Despesa: 3.3.90.36.14, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 291/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITA S SILVA INFORMÁTICA-ME; 
OBJETO: A locação de 01 (um) link de 512 kpbs para os trabalhos do Centro de Atendimento 
Psicossocial – Álcool e Drogados – CAPS II, em caráter de urgência, durante o mês de março, de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde. 
LICI TAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA:  01 de março de 2013 a 31 de março de 2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais)  
D OTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 293/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Empresa PARNAÍBA CARTÓRIO 2º. OFÍCIO DE NOTAS – CARTÓRIO 
BEZERRA; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PARNAÍBA CARTÓRIO 2º. OFÍCIO DE NOTAS – CARTÓRIO 
BEZERRA; 
OBJETO:  prestação de serviços cartoriais das escolas municipais, conforme proposta da 
CONTRATADA, de interesse da Secretaria de Educação: 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2018; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.50; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2013 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 294/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa GRÁFICA E E D ITORA TRIBUNA DO LITORAL; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): GRÁFICA E EDITORA TRIBUNA DO LITORAL; 
OBJETO:  A prestação de serviços de publicida de e propaganda de políticas públicas culturais das 
ações executadas pela Prefeitura Municipal de Parnaíba, no espaço de uma página colorida no 
Jornal Tribuna do Litoral, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93e 
alterações posteriores.  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da data da sua assinatura 
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAME NTARIA: Projeto / Atividade: 2101; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 315/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO ; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO LIMA BENÍCIO ; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de Motorista para o 
transporte de alunos e professores da rede m unicipal de ensino, de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2013; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.733,60 (três mil, setecentos e trinta e tres reais e sessenta centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2018; Elem ento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 317/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 02 (dois ) link de 5M bps, para os 
trabalhos da Coordenaçã o Geral de Controle, Avaliação e Auditoria,  para os meses de janeiro e 
fevereiro,  em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA: março de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte cinco mil e duz entos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2156; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO N º 321/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa JOSÉ RAIM UNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE 
S IMPLES ; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JOSÉ RAIM UNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE S IMPLES ;  
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecimento de saúde para a 
execução dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos do Estado do Piauí, referente aos 
COMPONENTES I – CIRURGIAS DE CATARATA, em  atendimento à Portaria nº 1.335, de 04 de 
dezembro de 2012, destinados aos usuários do Sistem a Único de Saúde – SUS, no Municicípio de 
Parnaíba -PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 002/2013; 
V IGÊNCIA:  Março a Junho de 2013; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 512.023,00 (quinhentos e doze mil e vinte e três reais)   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
F onte de Recurso: 190.  
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2013; 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 2013
5

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 322/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
OBJETO:  O  presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 256 Kbps, para os 
trabalhos do Centro de Atendimento Psicossocial – Álcool e Drogas- CAPS III- AD-24H s,  para 
os meses de janeiro e fevereiro,  em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA: março de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 825,00 (oitocentos e vinte cinco  reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116 – CAPS III; E lemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 323/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTIC A-ME; 
OBJETO:  O presente Contrato tem com o objeto a locação de 01 (um) link de 256 Mkbps ,  para os 
trabalhos da realização das ações de vigilância am biental (Centro de Controle de Zoonoses- CCZ), 
para o mes de março,  em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 022/2013; 
V IGÊNCIA: março de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 825,00 (oitocentos e vinte cinco reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2222; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2013. 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 023/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A):  FRANCISCO JOACY SAMPAIO; 
OBJETO: locação de imóvel sito na capital do Estado, no Edifício The Office Tower – sala 207, 
mais precisamente na Rua Senador Cândido Ferraz, 1250, bairro Jóquei Clube, objetivando a 
instalação e funcionamento da Superintendência de Representação em Teresina, órgão ligado à 
Secretaria da Chefia do G abinete do Prefeito desta cidade, durante o período de abril a dezembro de 
2013, de interesse do Município de Parnaíba - PI...  
VALOR GLOBAL: R$ 20.908,80 (vinte mil novecentos e oito reais e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2096; 
E lemento de Despesa 3.3.90.36.14; Fonte de Recursos 100 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 04/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 17/04/2013; 
RESPONSÁVEL: JOSÉ PEDRO PINTO VÉRAS JÚNIOR; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parna íba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 025/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A):  R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO e JORGE BATISTA & CIA  LTDA ; 
OBJETO: Aquisição de medicamento em caráter de urgência necessário para os pacientes a serem 
atendidos pelas unidades de estratégias de saúde da família do município de Parnaíba até a 
conclusão do processo licitatório respectivo. Referente aos meses de abril e maio de 2013.  
VALOR:  R$ 69.609,40 ) sessenta e nove mil, seiscentos e nove reais e quarenta centavos; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; Elem ento de Despesa: 3.3.90.30.09; 
Fonte de Recurso: 190 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 25/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 25/03/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 028/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): FCK CONCRETO E INSTALAÇÕES LTDA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto manter em funcionamento o sistema de iluninaçaõ 
pública do Município de Parnaíba - P I, de intere sse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa 
Civil.  
VALOR:  R$ 1.376.976,25 (hum milhão, trez entos e setenta e seis m il, novecentos e setenta e seis 
reais e vinte cinco centavos).;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1151; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.14; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 25/03/2013; 
RATIFICAÇÃO: 14/02/2013; 
RESPONSÁVEL: PAULO ROBERTO BARRETO DE MEIRELES- SECRETÁRIO 
MUNIC IPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 029/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A):  SINGULAR DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA-EPP; 
OBJETO: Aquisição de medicamento em caráter de urgência para cumprir ordem liminar expedida 
pelo Excelentíssimo Sr. Juiz de Direito da 4ª Vara da Fazenda Pública, em favor do Sr. ANTÔNIO 
LAGES NETO , referente ao processo nº 0004395-47.2012.8.18.0031.                             . 
VALOR:  R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elem ento de Despesa: 3.3.90.91.00; 
Fonte de Recurso: 280 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/04/2013; 
RESPONSÁVEL: ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR – SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
FUNDO MUNIC IPAL DE SAÚDE; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 030/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, V da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A):  INFOCOMPANY INFORMÁTICA & COMPANHIA LTDA - EPP; 
OBJETO: O presente C ontrato tem  como objeto o fornecimento de equipamentos e softwares de 
informática para a Central de Licitações e Contratos Adm inistrativos a serem utilizados para 
transmissão dos certames licitatórios ao vivo via internet, de interesse da Procuradoria Geral do 
Município – PROGER. 
VALOR:  R$ 12.716,00 (doze mil, setecentos e dezesseis reais).;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2097; Elem ento de Despesa: 3.3.90.52.17; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HO M OLOGAÇÃO: 11/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 11/04/2013; 
RESPONSÁVEL: GÉSIO DE LIMA VERAS - PROCURADOR -GERAL DO M UNICÍPIO;  
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

Cont. Extratos 
 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 031/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA – ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: Contratação, em CARÁTER URGENTE, de empresa para prestação de serviços de 
locação de link para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município, visando à 
informatização de dados para o desenvolvimento das atividades de monitoramento e fiscalização 
das ações na efetivação das políticas públicas municipais;  
VALOR: Diversos; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 01/04/2013; 
RESPONSÁVEL: MARIA DO AMPARO COÊLHO DOS SANTOS – SECRETÁRIA 
MUNIC IPAL DE SAÚDE; FLAVIANA DAMASCENO DE SOUSA VERAS – SECRETÁRIA 
MUNIC IPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA; ALCENOR RODRIGUES 
CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUN ICIPAL DE GESTÃO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 021/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25,II c/c art. 13, III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A) :  NOGUEIRA & NOGUEIRA ADVOGADOS CONSULTORES LEGAIS 
ASSOCIADOS – ME; 
OBJETO: O presente C ontrato tem como objeto a prestação de serviços de consultoria legislativ a e 
administrativa em processos de arrecadação de terras e regularização fundiária junto ao cartório de 
regis tro de imóveis de Parnaíba e o tribunal de justiça do E stado do Piauí, bem como junto a 
Secretaria do Patrimônio da União e M inistério do Planejamento para os assuntos relacionados a 
regularização fundiárias em terras da União,de interesse da Secreta ria de Regularização Fundiária e 
H abitação. 
VALOR:  R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 2901; E lemento de Despesa 3.3.90.35; Fonte 
de R ecursos 100; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 08/04/2013;  
RESPONSÁVEL: ANA CLÁUDIA PEREIRA GOMES - SECRETÁRIA DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E HAB ITAÇÃO. 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 024/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATADO (A): ESAD CONSULTOR IA SS LTDA; 
CNPJ: 28.015.634/0003-07; 
OBJETO: 05 (cinco) inscrições para participação no Curso “RDC – Regime Diferenciado de 
Contratação – Características, Procedimentos e Possibilidades de Aplicação”, instituído pela Lei no. 
12.462, de 04.08.2011 e re gulamentada pelo Decreto no. 7.581, de 11.10.2011, a ser realizado nos 
dias 06 e 07 de maio de 2013, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.  
VALOR:  R$ 9.350,00 (nove mil trezentos e cinquenta reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2134; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.34; 
Fonte de Recurso: 100 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/04/2013; 
RATIFICAÇÃO: 24/04/2013; 
RESPONSÁVEL: GÉSIO DE LIMA VERAS - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO; 
M A IORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2012 AO CONTRATO Nº 914/2011  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
CONTRATANTE:  M UNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
OBJETO: prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução do Contrato 914/PMP/2011 a partir da 
data de sua assinatura por mais 120 (cento e vinte) dias, objetivando a conclusão dos processos de 
pagamento, conforme justificativa constante no Memo nº 448/2012 – FMS/SE SA, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.02; 
Fonte de Recursos: 190. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2013 AO CONTRATO Nº 914/2011  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
OBJETO: prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução do Contrato 914/PMP/2011 a partir da 
data de sua assinatura por mais 120 (cento e vinte) dias, objetivando a conclusão dos processos de 
pagamento, conforme justificativa constante no Memo nº 125/2013 – FMS/SE SA, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2011, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2202; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.02; 
Fonte de Recursos: 190. 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO Nº 457/2012  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: prorrogação do Prazo de Vigência do C ontrato 457/PMP/2012, a partir da data de sua 
assinatura por mais  120 (cento e vinte) dias, obje tivando a conclusão dos processos de pagam ento, 
conform e justificativa constante no Memo nº 012/2013/SEFMS, da Secretaria Municipal de Saúde.  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2012, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2202; elementos de despesa: 4.4.90.51.02 e 
Fonte de Recursos – 190/280.  
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO Nº 458/2012  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o 
MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADA:  CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA ;  
OBJETO: prorrogação do Prazo de Vigência do C ontrato 457/PMP/2012, a partir da data de sua 
assinatura por mais  120 (cento e vinte) dias, obje tivando a conclusão dos processos de pagam ento, 
conform e justificativa constante no Memo nº 013/2013/SEFMS, da Secretaria Municipal de Saúde.  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2012, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
D O TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2202; elementos de despesa: 4.4.90.51.02 e 
F onte de Recursos – 190/280.  
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1131 - 26 de Abril de 20136

2013

Cont. Extratos  
 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 044/2012;  
CONTRATANTE: MUNIC ÍP IO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADA: KAROLINY KELLY MARQUES SILV A ; 
OBJETO:  RESCISÃO AM IGÁVEL do CONTRATO Nº 044/2012/PMP (Prestação de serviço de 
ORIENTADOR SOCIAL, exercendo as funções junto ao Programa PR OJOVEM, de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC; 
LICITAÇÃO  Art. 79, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO:  01/03/2013. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - IPMP 

 
EXTRATO DE CONTRATO  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o Instituto de Previdência do 
Município de Parnaíba – IPMP e a empresa Serviços e Consultoria em Previdência S/C LTDA. 
CONTRATO (A): Serviços e Consultoria em Pre vidência S/C LTDA.  
OBJETO: Instalação e operação de sistemas computacionais; manutenção de cadastro funcional; 
acompanhamento contábil. atuarial e financeiro; análise de processos de benefí cios; apoio técnico na 
fiscalização, controle, coordenação da gestão do fundo de previdência do município de Parnaíba.  
LICITAÇÃO:  INEXIGIBILIDADE  DE   L ICITAÇÃO,  conforme  o  Art.  25,  II  c/c art. 13, 
inc. III e VI da Lei n° 8.666/93.  
VALOR GLOBAL: R$ 121.000,00 (Cento e vinte e mil Reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 ; 
Fonte de Recursos: 300 
DATA DA ASSINAT URA: 01.02.2013. 


